
ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 
COMUNA ICOANA 
 

 
D I S P O Z I Ţ I E 

 
 

Cu privire la :   
- Încetarea  acordării  indemnizaţiei  de  însoţitor  pentru  numitul  COSTACHE VIRGIL 
  

Având în vedere : 
  -  cererea numitei Costache Floarea  inregistrata la nr. 4/03.01.2024 si  certificatul de  
                           deces seria D.12, nr.  342320 
                        -  prevederile art. 57, alin. (5) din Legea nr. 448/2006 (rep.) privind protectia si  
                           promovarea drepturilor persoanelor cu handicap 
  -  prevederile art. 30, alin. (2) din Normele metodologice de aplicare a prevederilor Legii   
                         nr. 448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu handicap,  
                         republicata, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 268/2007, cu modificări şi completări  
                         ulterioare 
 

În temeiul art. 196, alin. (1), lit. b), art. 155, alin. (1), lit. c), d), alin. (4), lit. a), alin. (5), lit. a), c), art. 
129, alin. (7), lit. b), din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ 
 
 

PRIMARUL COMUNEI  ICOANA , 
D I S P U N E : 

 
Art.1.  Începând  cu  data  de  01.02.2024  încetează acordarea indemnizaţiei de însoţitor pentru numitul   
            COSTACHE VIRGIL, cu  ultimul domiciliul în comuna Icoana, judetul Olt . 
Art.2. Prezenta dispoziţie va fi înaintată la Instituţia Prefectului – Judeţul Olt pentru control legalitate, 
          comp. Asistenta sociala şi comp. Financiar - contabil pentru luare la cunoştinţă . 
           
 
 
                                                                                                                                                    CONTRASEMNEZ , 
                             PRIMAR,                                                                                                     SECRETAR GENERAL, 
                         Ancuta Gabriela                                                              Cf. art. 243, alin. (1) lit.a) din  O.U.G. nr. 57/2019 
                                                                                                                                                         Nicolăiţă Viorel 
     
 
 
 
 
                                                                                         
                         ICOANA, LA ............2024                         
                                                                                                                                       NR. ......... 
 


